im-

impenso, procurationem in victualibus, aut aliquid aliud procurationis occasione, violare praesumpserint, duplum eius, quod receperint, Ecclesia, à quid receptum fuerit, intra mensem, reddere teneantur. Alioquin ex tunc Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi duplum ipsum, ultra praedictum tempus restituere differentes, ingressum sibi Ecclesia, sentiant interdictum. Inferiores verò, ab officio, & beneficio noverint, se suspensos, quousque de duplo huiusmodi gravatis Ecclesiis plenariam satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantium remissione, libertate, seu gratia valitura. Questa Costituzione è in tal vigorosa osservanza, che havendo l'Arcivescovo di Messina esatto nelle visite ciò, che non era lecito, cioè le vetture de' Cavalli, e'l prezzo delle vittuaglie, oltre trè giorni, gli fù dalla Congregatione del Concilio ordinato, che lo restituisse, e per publici documenti giustificasse alla Congregatione tal restitutione, conforme si hà dal decreto del seguente tenore...

Messanenſis... Septembris 1586. Congregatio Concilii statuit, Archiepiscopum rursus per litteras esse admonendum, ut infra scripta adimplere, quam primum festinaret. Primò, ut omnia ea, qua contra formam Concilii Tridentini, & modum litterarum congregationis, ad eum transmissarum, in Visitationibus suae Diocesis indebitè exegit, adunguem his, à quibus accepit, & specialiter Archipresbytero Castri Regalis, restituat,

nem-

Ex tom.
4. decret.
pag. 165
in Arch.
Cong.
Conc.

nempè *vecturas Equorum pro eo, eiusque famulatu receptas, pretiumque victualium, ultratriduum, subministratum, à quibus, ut se abstineret, Congregationis litteris expressè admonitus fuit, & de restitutione, per documenta authentica, Congregationem Concilii certiores, & in posterum in visitationibus, nil aliud exigat pro procurationibus, quam sibi liceat per litteras Congregationis, & Decreta Concilii, quod c. 3. sess. 24. his jubet, quorum est munus Visitationis, & neminem sumptibus onorantes, pecuniamque, & munera, etiam sponte oblata, recusantes, solis victualibus frugalibus, & modestis contenti, celeriter visitationem absolvant.*

14 E non solamente i Vescovi, ò altri, che hanno ricevuto, ò esatto quello, che non era lecito nelle Visite, sono stati condannati à restituirlo, mà ancora sono stati condannati à restituire l'esatto per altre materie, come fù ordinato dalla Congregatione de' Vescovi, all' Arcivescovo di Trani 30. Maggio 1608. e al Vescovo d'Isernia 6. Giugno 1642. con le seguenti parole: *Il Vescovo, ò suo Vicario non può pigliar niente, nè per l'ingresso, nè per l'esplorazione della volòta, nè per il velo delle Monache, non ostante qualsivoglia consuetudine; e se per il passato ha preso cosa alcuna, lo deve restituire.*